
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Socio Culturale
Determinazione n. 375 del 31/12/2021
Proposta di settore n. 91 del 31/12/2021

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2021 con il quale veniva affidata la Responsabilità dell’Area Socio-Culturale
alla dipendente Verachi Rosanna.

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e
soggetti privati approvato con deliberazione del C.C. n. 48 del 26.06.1991, modificato e integrato con
deliberazione del C.C. n. 122/91;
VISTO il bando per la concessione dei contributi a cui si è data ampia pubblicità.
VISTE le richieste pervenute da parte delle Associazioni presenti nel territorio intese ad ottenere un
contributo per la realizzazione delle attività svolte a Fonni durante il periodo 2021.
CONSIDERATA la valenza sociale delle iniziative e la continuità che le Associazioni danno alle attività e ai
servizi che svolgono;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 30/12/2021 relativa alla destinazione dei
contributi di cui trattasi;
Ravvisato che tali contributi non rientrano tra quelli previsti dai commi 8 e 9 dell’ art. 6 della L. 122/2010
in quanto trattasi di un contributo finalizzato a finanziare un costo dell’associazione sostenuto per un fine
istituzionale e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione.
CHE tali attività rientrano comunque fra le attività istituzionali dell’Ente sono rivolte all’intera comunità e
rispettano i criteri previsti dall’art. 18 della Costituzione.
CONSIDERATO che è intendimento della Amministrazione comunale destinare i fondi disponibili in bilancio
prevalentemente per la manifestazione Cortes Apertas, gestita e svolta dalla Associazione Proloco di
Fonni.
CHE tale associazione si impegna durante tutto l’ anno, con serietà e autonomia nella realizzazione di
attività culturali varie, destinate all’intera comunità fonnese, e previste dal loro Statuto;
CONSIDERATO altresì che per svolgere tale attività la Proloco oltre alle propriee risorse finanziarie,
necessita di un contributo da parte del Comune;
CONSIDERATO che attraverso il sostegno economico si dà piena attuazione all’art. 8 del Decreto legislativo
18/08/2000 n. 267 nel valorizzare tutte le forme associative, in particolare quelle di volontariato, operanti
nel territorio e si realizza una gestione dei servizi che può definirsi“partecipata” ai sensi dello Statuto
Comunale, con la collaborazione di soggetti senza scopo di lucro operanti nel territorio;
CONSIDERATO che occorre provvedere all’impegno delle somme di cui trattasi quantificate in €.11.684,00

 VISTO



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 VISTO il DUP 2021/2023 approvato con delibera C.C. n. 12 del 22.03.2021

 VISTO il bilancio per l'esercizio finanziario 2021/2023 approvato con delibera C.C. n. 13 del
22.03.2021.

DI DARE ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

1. D I IMPEGNARE per i motivi espressi in premessa i seguenti contributi:
€ 11.684.00 a favore della Associazione Proloco di Fonni

2. DI IMPUTARE la relativa spesa all’interno del bilancio comunale 2021 come segue:

 per € 2.480.00 all’interno del capitolo 912

 per € 9.204.00 all’interno del capitolo 1750
3. Di dare atto che il contributo e le spese di cui trattasi non rientrano tra quelli previsti dai commi 8 e

9 dell’ art. 6 della L. 122/2010 in quanto trattasi di un contributo finalizzato a finanziare un costo
dell’associazione sostenuto per un fine istituzionale e non una forma di promozione dell’immagine
dell’Amministrazione.

4. Che tali attività rientrano comunque fra le attività istituzionali dell’Ente sono rivolte all’intera
comunità e rispettano i criteri previsti dall’art. 18 della Costituzione.

5. Che tale scelta comunque rispetta tutti i criteri di efficacia, efficienza e economicità previsti dalla
Legge.

6. Che al fine della liquidazione sarà cura della Associazione presentare apposito rendiconto delle
spese sostenute e relazione dell’attività svolta;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Pinna Michelina Verachi Rosanna



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio
Verachi Rosanna

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.04.01.001 05.02 912 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
590 1775 2.480,00 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.04.01.001 07.01 1750 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
591 1776 9.204,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


		2021-12-31T15:34:06+0100
	CARTA MARIO


		2022-03-18T12:34:15+0100
	GREGU MARIA ROSA




